
Bieda atakuje coraz młodszych
2010 rok Europejskim Rokiem Walki z Ubóstwem

17% Europejczyków nie może zaspokoić podstawowych potrzeb życiowych z powodu ubóstwa. 
W Polsce najbardziej zagrożone ubóstwem są dzieci i młodzież. Biedni to nie tylko bezrobotni, 
osoby uzależnione i bez kwalifikacji. Do grona osób ubogich, coraz częściej kwalifikowani są 
ludzie pracujący, zatrudnieni zgodnie z prawem. 

Rada  Unii  Europejskiej  ogłosiła  rok 2010 - Europejskim  Rokiem  Walki  z  Ubóstwem  i 
Wykluczeniem Społecznym. Polski Komitet Europejskiej Sieci Przeciwdziałania Ubóstwu (EAPN) 
zachęca  wszystkie podmioty  społeczne  do  podjęcia  refleksji  nad  problemami  ubóstwa  oraz 
działań pomagających uniknąć wykluczenia społecznego.

Bieda nie oszczędza nikogo.

24% dzieci i młodzieży w Polsce żyje w ubóstwie i jest to najbardziej narażona grupa społeczna na 
wykluczenie społeczne. Polacy sądzą, że w okolicy, w której mieszkają, ubóstwem dotkniętych jest 
64% osób, w tym skrajnym ubóstwem 20%.  Jak wynika z badań, zamieszczonych w przygotowanej 
na  zlecenie  Polskiego  Komitetu  EAPN  ekspertyzie  pani  Anny  Szukiełojć-Bieńkuńskiej,  ubóstwem 
relatywnym zagrożonych jest 17 % Polaków i jest to wynik zbliżony do średniej unijnej.
Do grona ludzi biednych coraz częściej dołączają również osoby pracujące, legalnie zatrudnione. W 
Polsce  ponad  2,1  mln  ludzi  określanych  jest  jako  „working  poor”,  („pracujący  biedni”).(CBOS, 
Badanie: „Pracujący biedni”, grudzień 2008).
Wbrew pozorom nie są to osoby bez kwalifikacji  zatrudnione do prostych, niskopłacowych prac. 
Bieda dotyka często pracowników umysłowych, czyli młodych nauczycieli, ale również absolwentów, 
młode małżeństwa, rodziny wielodzietne, a także osoby spłacające kredyty. 

Ubóstwo  to  nie  tylko  brak  środków finansowych  i  brak  dochodów z  zatrudnienia  czy  zasiłków. 
Termin  ten  obejmuje  również  brak  zabezpieczenia,  niepewność,  brak  możliwości,  poczucie 
niesprawiedliwości i pozbawienie przysługujących praw, takich jak dostęp do edukacji i opieki 
zdrowotnej, mieszkalnictwa, zatrudnienia, usług i infrastruktury a także brak dostępu do informacji, 
kultury i uczestnictwa w życiu politycznym.

Ubóstwo - problemem do rozwiązania?

Polski  Komitet EAPN wychodzi z pomocą osobom dotkniętym biedą i wykluczeniem społecznym i 
wyraża  sprzeciw  wobec  działań  powiększających  skalę  tych  problemów.  Dzięki  współpracy  29 
organizacji  działających  w  obszarze polityki  społecznej  Polski  Komitet  EAPN  podejmuje  próbę 
zrozumienia i rozwiązania problemu ubóstwa, poprzez monitorowanie i recenzowanie działań zadań 
państwa w sferze walki z ubóstwem i wykluczeniem społecznym oraz współkształtowanie polityki 
społecznej w tym zakresie na poziomie ogólnopolskim oraz europejskim.

Polski Komitet EAPN nawiązuje współpracę z administracją publiczną, samorządami lokalnymi oraz 
innymi podmiotami działającymi w zakresie  pomocy społecznej,  edukacji  i  zatrudnienia.  Stawia 
sobie również za zadanie gromadzenie i organizowanie instytucji, organizacji i osób działających na 
polu walki z ubóstwem i wykluczeniem społecznym. W swoich działaniach planuje aktywny udział 
osób bezpośrednio dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym.

Polski Komitet EAPN apeluje w 2010 o:
• Gwarantowany i dostateczny dochód minimalny dla wszystkich!
• Natychmiastową ratyfikację Zrewidowanej Europejskiej Karty Społecznej!
• Rzetelne prawo i godność dla każdego obywatela! 
• Bezpłatną pomoc prawną dla ubogich i wykluczonych!



• Wysoką jakość usług socjalnych i społecznych! 
• Dostępne dla wszystkich usługi podstawowe!
• Godne wynagrodzenie za wykonywaną pracę!
• Wprowadzenie w życie aktywnej polityki społecznej!
• Bezpłatną ochronę zdrowia dla ubogich!

Uroczyste otwarcie Europejskiego Roku Walki z Ubóstwem w Madrycie

21  stycznia  2010  w  Madrycie  będzie  miała  miejsce  organizowana  przez  Komisję  Europejską  i 
prezydencję hiszpańską w Unii  Europejskiej  konferencja otwierająca rok 2010  z  udziałem m.in. 
premiera  Hiszpanii  J.Zapatero,  szefa  Komisji  Europejskiej  J.Barroso  oraz  szefa  Parlamentu 
Europejskiego J. Buzka. 

Celem  ustanowienia  Europejskiego  Roku  2010  jest  potwierdzenie  i  umocnienie  pierwotnego 
zaangażowania politycznego Unii Europejskiej, zapoczątkowanego przy okazji rozpoczęcia realizacji 
Strategii  Lizbońskiej,  w  podjęcie  działań,  które  w  zdecydowany  sposób  przyczyniłyby  się  do 
wyeliminowania  problemu ubóstwa.  Działania  i  inicjatywy związane tematycznie  z  Europejskim 
Rokiem 2010 będą realizowane zarówno na poziomie całej UE, jak i w poszczególnych państwach 
członkowskich. 

Wyzwania i zadania Europejskiej Sieci Walki z Ubóstwem w 2010

Europejska Sieć Przeciwdziałania Ubóstwu zamierza podejmować działania, mające na celu m.in.:
• Uznanie ubóstwa, wykluczenia społecznego i  rosnących nierówności  za główne wyzwania 

strategii UE do 2020 roku
• Podkreślanie znaczenia miejsc pracy wysokiej jakości, umożliwiających wyjście z ubóstwa
• Zapewnienie widocznej i skutecznej europejskiej strategii walki z ubóstwem i wykluczeniem 

społecznym i redukcji nierówności, w celu zapewnienia aktywnego uczestnictwa wszystkich 
zainteresowanych podmiotów,  łącznie z Parlamentem Europejskim i parlamentami państw 
członkowskich, partnerami społecznymi, organizacjami walczącymi z ubóstwem i  samymi 
osobami dotkniętymi bezpośrednio ubóstwem i wykluczeniem społecznym. 

Działania to m.in. organizowanie konferencji, seminariów czy wydawanie publikacji. Dodatkowym 
przedsięwzięciem będzie organizowanie tygodni tematycznych w poszczególnych krajach. Tydzień 
polski odbędzie sie w dniach 17-23 maja 2010.  

Planowane  działania  Polskiego  Komitetu  EAPN  w  roku  2010  to  m.in.:  organizowanie  debat, 
wydawanie  Biuletynów,  czy  spotkania  osób  bezpośrednio  doświadczających  ubóstwa.  Już dziś 
zapraszamy do przyłączenia się do naszych działań.
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